6. Habitatio tua in medio doli: in dolo renuerunt scire me, dicit Dominus.

7. Propterea hæc dicit Dominus exercituum: Ecce ego confababo, et prohabo eos: quid enim aliud faciam a facie filii populi mei?

8. Sagitta vulnerans linguam eorum, dolum locuta est: in ore suam pacem cum amico suo loquitur, et occulit poniit ei insidias.

9. Numquid eis non visitabo? dicit Dominus: aut in gente huiusmodi non ulciscetur anima mea?

10. Super montes assumam flatum ac lamentum, et super speciosas deserti planctum: quoniam incensa sunt, eò quod non sit vir pertransiens, et non audiunt vocem possidentis: à volucre colli, usque ad pecora, transmigraverunt et recesserunt.

11. Et dabo Jerusalem in acervos arena, et cubilia draconum: et civitates Iuda dabo in desolationem, eò quod non sit habitator.

12. Quis est vir sapiens qui intelligat hoc, et ad quem verbum oris Domini fiat, ut annuntiet istud, quare periret terra, et exusta sit quasi desertum, eò quod non sit qui pertranscat?

13. Et dixit Dominus: Quia dereliquerunt legem meam quam dedi eis, et non audierunt vocem meam, et non ambulaverunt in eâ.

14. Et abiicerunt post pravitatem cordis sui, et post Basilim: quod didicerunt a patribus suis.

15. Idecirco hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Ecce ego cibabo populum istum absinthio, et potum dabo eis aquam felli.

16. Et dispergam eos in gentibus, quas non noventer ipsi et patres eorum: et mittam post eos gladium, donec consumaniatur.

pretratur Castellus vocem *YMT* præfert clericus, *resina;* quid theriaci curandis vulneribus parum commode adhibetur, et quid Dioscorides ac Plinius inter resinas *Syriacam* laudent, seu *Galaadicam*: Galadæcum quippe eorum temporibus ad Syriam pertinebat. CUR NON, etc., ad verbum, *quoniam quare non ascendit medela filie,* etc., id est, cur ergo non est obducta cicatrix populi mei?

CHAPITRE IX.

1. Qui donnera de l'eau à ma tête, et à mes yeux une fontaine de larmes, pour pleurer jour et nuit les enfants de la file de mon peuple qui ont été tués?

2. Qui me fera trouver dans le désert une cabane de voyageurs, afin que j'abandonne ce peuple et que je me retire du milieu d'eux? Car ils sont tous des adultères; c'est une troupe de violateurs de la loi;

3. Ils se servent de leur langue comme d'un arc, afin d'en lancer des traits de mensonge, et non de vérité; ils se sont fortifiés sur la terre, parce qu'ils ne font que passer d'un crime à un autre, et qu'ils ne me connaissent point, dit le Seigneur.

4. Que chacun se garde de son prochain, et que nul ne se fie à son frère; parce que le frère ne pense qu'à perdre son frère, et que l'ami use de tromperie contre son ami.

5. Chacun d'eux se rit de son frère, et ils ne disent point la vérité; car ils ont instruit leur langue à débiter le mensonge, ils se sont étudiés à faire des injustices.

6. Votre demeure, ô Jérémie, est au milieu d'un peuple tout rempli de fourberie; ce sont des troupes, et ils ont refusé de me connaître, dit le Seigneur.

7. Voici ce que dit le Seigneur des armées: Je vais les faire passer par le feu et les éprouver; car puis-je faire autre chose à l'égard de la file de mon peuple?

8. Leur langue est comme une flèche qui perce; elle ne parle que pour tromper; ils ont la paix dans la bouche en parlant avec leur ami, et en même temps ils lui tendent un piège en secret.

9. Ne punirai-je point ces excès? dit le Seigneur; et ne me vengerai-je point d'une nation si criminelle?

10. J'irai répandre des larmes et jeter de grands cris sur les montagnes et dans les lieux autrefois si agréables; parce que tout a été brûlé; il n'y a plus personne qui y passe; on n'y entend plus la voix de celui qui les possédait; tout a été détruit et s'est retiré, depuis les oiseaux du ciel jusqu'aux bêtes de la terre.

11. Je ferai de Jérusalem un amas de sable et un repaire de dragons; je changeras les villes de Juda en une affreuse solitude, sans qu'il y ait plus personne qui y habite.

12. Qui est l'homme sage qui comprende ceci, à qui l'on puisse faire entendre la parole du Seigneur, afin qu'il l'annonce aux autres; qui comprende pourquoi cette terre a été désolée, pourquoi elle est devenue sèche et aride comme un désert, sans qu'il y ait personne qui y passe?

13. C'est parce qu'ils ont abandonné la loi que je leur avais donnée, dit le Seigneur, qu'ils n'ont point écouté ma voix, qu'ils n'ont point marché selon que je leur avais prescrit;

14. Mais qu'ils ont suivi les égarements de leur cœur, et qu'ils ont adoré Baal, selon qu'ils avaient appris de leurs pères.

15. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël: Je vais nourrir ce peuple d'absinthe, je lui donnerai de l'eau de fiel à boire.

16. Je les disperserai parmi les nations qui leur sont inconnues, comme elles l'ont été à leurs pères; et je les poursuivrai avec l'épée jusqu'à ce qu'ils soient entièrement détruits.

17. Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Contemplamini, et vocate lamentatrices, et veniant; et ad eas quæ sapientes sunt, mittite, et properent.

18. Festinat, et assumant super nos lamentum : deducant oculi nostri lacrymas, et palpebra nostra definant aquas.

19. Quia vox lamentationis auditæ est de Sion : Quoniam vasti sumus et confusi vehementer ? quia dereliquimus terram, quoniam dejecta sunt tabernacula nostra.

20. Audie ergo, mulieres, verbum Domini, et assumant aures vestrae sermonem oris ejus ; et docete filias vestras lamentum, et unaquæque proximanum planctum.

21. Quia ascendit mors per fenestras nostras, ingressus est domos nostras disperdere parvulos deforis, juvenes de plateis.

22. Loquere : Hæc dicit Dominus : Et cadet mortuus hominis quasi stercus super faciem regionis, et quasi lumen post tergum metens, et non est qui colligat.

23. Hæc dicit Dominus : Non gloriatur sapiens in sapientia sua et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dies in divinitate suis.

24. Sed in hoc gloriatur seire et nōesse me, quia ego sum Dominus qui facio misericordiam et iudicium, et justitiam in terra : hac enim placet mihi, ait Dominus.

25. Ecce dies veniunt, dicit Dominus : et visitabo super omnem qui circumcidit habet præputium.

26. Super Agyptum, et super Iuda, et super Edom, et super filios Ammon, et super Moab, et super omnes qui attorci sunt in eorum, habitantes in deserto : quia omnes gentes habent præputium, omnis autem dominus Israel incircumcis sunt corde.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Quis ponat caput meum aquam, et oculum meum fontem lacrymarum ? et flebo die ac nocte interfectos filii populi mei. — 2. Quis det nisi in solitudine diversorum viatorum, et derelinquenti populum meum, et recedam ab eis ? quia universi sunt adulteri, eosque prævaricatorum. — 3. Et tendere fecerunt linguam suam veluti arcum suum, mendacium, et non veritatem : doloraverunt se in terra, quia de malo ad malum egressi sunt, et me non cognoverunt, dixit Dominus. — 4. Uniusquisque ab amico suo caveat, et omni fratri ne fidatis : quia omnis frater supplantans, et omnis amicus fraudulenter incedet. — 5. Et uniusquisque amicus suum circumveniunt, et veritatem non loquuntur : docerunt linguam suam loqui mendacium : ut præagerint, laboraverunt. — 6. Habitatio tua est in medio dolis : prozolo renuerunt seire me, dicit Dominus. — 7. Propterea sic dixit Dominus exercituum : Ecce ego excoquio eos, et probabo eos : Quoniam enim faciam proper fitiam populi mei ? — 8. Sagitta extensa lingua eorum, colum locuta est : ore suo pacem cum amico suo loquuntur, et in corde suo ponent insidias suas. — 9. Numquid super his non visitabo in eis, dixit Dominus ? an de gente que est sicut haec non ulciscetur se anima mea ? — 10. Super montes assumam fletum et lamentum, et super habitacula deserti planctum : quoniam incensa sunt, ut non sit quisquam qui transeat : et non audierunt vocem pecudum : a volucribus coeli usque ad jumenta transmigraverunt, abiurierunt. — 11. Et ponam Jerusalem in aervos, habitatuum draconis : et civitates Iudeah ponam desolationem, ut non sit habitator. — 12. Quis est vir sapiens, et intelligens hoc, et ad quem locutum est os Domini et nuntiabit illud propter quod perire terra, exusta est veluti desertum, ut non sit transiens ? — 13. Dixit autem Dominus : Eo quod dereliquerunt legem meam, quam dedi coram eis, et non paruerunt voci mea, nec ambulaverunt in ea ; — 14. Et abiurierunt post duritatem cordis sui, et post Balim ; quos docerunt patres eorum. — 15. Ille vero sic dixit Dominus exercituum Deus Israel : Ecce ego cibabo eos nemppe hunc abstinio, et potum dabo eis aquam fellis. — 16. Et dispergam eos in gentes, quas non noverunt ipsi et patres eorum : et mittam post eos gladium, donec consumam eos. — 17. Sic dixit Dominus exercituum : Contemplamini, et vocate lamentatrices et ve-

17. Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Cherchez avec soin, et faites venir les pleureuses ; envoyez et pressez de venir celles qui sont les plus habiles.

18. Qu'elles se bâtent de pleurer sur nous avec des cris lamentables ; que nos propres yeux fondent en pleurs, et qu'il s'échappe de nos paupières des ruisseaux de larmes.

19. Parlez qu'on entend de Sion des plaintes et des cris lugubres. A quelle désolation sommes-nous réduits, et quelle est la confusion où nous nous voyons ? Nous abandonnons notre propre pays, et nos maisons ont été renversées par terre.

20. Écoutez donc, femmes, la parole du Seigneur ; prétez l'oreille à sa voix ; apprenez à vos filles à fondre en larmes, et enseignez-vous les unes les autres à jeter des cris dans votre douleur ;

21. Parce que la mort est montée par nos funérailles, qu'elle est entrée dans nos maisons, pour exterminer nos enfants dans les rues, et nos jeunes hommes dans les places publiques.

22. Parlez : Voici ce que dit le Seigneur : Les corps morts des hommes tomberont sur la face de la terre, comme le fumier, et comme les javelles tombent devant le moissonneur sans qu'il y ait personne pour les relever.

23. Voici ce que dit le Seigneur : Que le sage ne se glorifie point dans sa sagesse, que le fort ne se glorifie point dans sa force, que le riche ne se glorifie point dans ses richesses ;

24. Mais que celui qui se glorifie mette sa gloire à son connaître, et à savoir que je suis le Seigneur, qui fais miséricorde, et qui exerce l'équité et la justice sur la terre, parce que c'est là la ce qui me plaît, dit le Seigneur.

25. Le temps vient, dit le Seigneur, où je visiterai dans ma colère tous ceux qui sont circoncis,

26. L'Egypte, Juda, Edom, les enfans d'Ammon, Moab et tous ceux qui se font couper les cheveux en rond, qui demeurent dans le désert ; parce que toutes les nations sont incircuncis de corps ; mais tous les enfants d'Israël sont incircuncis de cœur.

COMMENTARIUM. CAP. IX.

niant, et ad sapientes mittite, et veniant : — 18. Et festinat, et assumant super nos planctum, et edificant oculi nostri lacrymas, et palpebra nostra deflant aquas. — 19. Quia vox lamentationis auditæ est de Sion : Quoniam vasti sumus, pudore affecti sumus vehementer ? quia dereliquimus terram, quia projeccerunt nos habitacula nostra. — 20. Sed audite, mulieres, verbum Domini : et assumat auris vestra verbum oris ejus : et docet filias vestras lamentum : et unaquæque amicam suam planctum. — 21. Quia ascendit mors per fenestras nostras, intravit palatia nostra, ut dispersat parvulum de vicis, juvenes de plateis. — 22. Loquere : Sic dixit Dominus : Gadet mortuorum hominis tanquam sterçois in superficie agri, et veluti manipulus post mortem, et non est qui colligat. — 23. Sic dixit Dominus : Ne laudet se sapiens in sapientia sua, nec laudet se potens in potentia sua, nec laudet se dives in divitias suis. — 24. Sed in hoc laudet se qui laudat se, quod inebilitate et cognoscit me, quia ego Dominus factio misericordiam, iudicium, et iustitiam in terra : hec enim volo, dixit Dominus. — 25. Ecce dies veniunt, dixit Dominus : et visitabo omnem circumiacum, et habentem præputium. — 26. Agyptum, et lebawah, et Edom, et filios Ammon, et Moab, et omnes habitantes in extremo mundi, qui habitant in deserto, quia omnes gentes sunt præputiata, et omnis dominus Israel præputia est corde.

COMMENTARIUM.

Vers. 4. — QUIS PONAT (1), etc. Optativo quoniam earent Hebrei, circumlocutione utinat, Quis dicit quod dicere nos, O si, vel, utram capitum meum aqua esset : quod non optat capitum aquam, sed ut totum caput in aqua vertatur. Pertinet hec ad exaggerationem mali imminutis.

Vers. 2. — QUIS RET (2), etc., id est, utnam diversari licet milii in deserto.

(1) QVIS DABIT CAPUT MEO AQUAM, ET OCULIS MEIS FONTEM LACRYMARUM, ET PLORABO DIE ANOCTE INTERFECTOS FILIOS POPULI MEI ? Considerandum prophetam tanquam fidem ministerium, et vobis voluntatis Dei ad populum, forsanissimum esse tuum in reprehendendo peccatis populi, tum etiam in annuntiando eis communione divina vindictæ. Ad ejus exemplum aperiet omnes verbis dei conciliatores, grassantibus presertim gravioribus peccatis (ut hoc nostro seculo), præcepit monachus in eam tempore peccata populi libera volete castigantes, et supplicia tanta atterita, quam temporalia peccatores, præta deummittentes, conterat a gregi sibi dictum iusti Iesu Christi : scilicet ut non habeat tu exulta vocem tuam, et annuntia populo meo sceleris eorum, et donum Iacob peccata eorum. Et illud Ezech. 33 : Si dicente me ad impium, Morte morieris, non fueris locutus, et si custodisti impium a vii sis ; ipse impium in iniuriam sub moritur, sanguinem autem ejus de manu tua repperit.

(2) Non qritar locum amendum aut commodum ; non diversum in pagis aut urbibus ; sed in desertis vel sylvis, Calvinius. Hostipum quod divertunt viatores, Vatibus. Togurum aliquod, quod est in quod per deserta loca viam facientes se recipiant, Grotius. Optat propter inter res bestias ferias, quas sibi tollerabilores fore immittit. Optat hoc ne ultra videat israelitem ; murius sceleris summo suo cum dolore aspicere cogatur. Versus precessit sympathiam ostendit ; hic, indignationem. Hor vero in se accedit omnium rabiem : verum non sua tantum cause si loquitur, sed in tentare sic quo modo posset penetrare eorum animos. OMNES ADULTERI SENT. Tum propriæ, tum metaphorice ; id est, idololatre, qui defecerant a Deo, et impius superstitionis omnibusque corrupti referuntur. Cœtus. Non congregatio sancta, de qua vox dei solet, Levit. 25, 36 ; Num. 29, 35 ; Deut. 16, 8 Synopsis. תְּלַבֵּשׁ בְּנֵי יִשְׂרָאֵל prophilebre, significat conveniunt conductum, ubi scilicet, jurejurando ut legibus concurrit homines, nec audient discere. Designat ergo et dannat impianam conspirationem populi, qui noui nimis affixi erant suis sceleribus quoniam si illa solemnem et iure et legibus adstricili eis essent, Idcirco eiam eos vocat בְּנֵי יִשְׂרָאֵל : quia vero Hebrei non quovis peccatores vocant, sed prorsus sceleratos, apostatas et defectores, Calvinus.

Vers. 3. — MENDACIUM, id est lingua sua quæ utinat vice arcis, falsa loquuntur ; ejaculantur non sagittas, sed mendacium. Lingua hic comparatur arcui : mendacium veru sagitte. ROBORA VERUNT SE, cito, vel, obtinunt dignitatem in terra, sed non per veritatem ; sed per sophianitas (id est, calumnias). EGREDI A MLO AD MALUM, est multa flagitia admittere.

Vers. 4. — FRAUDULENTER INCEDET (1). Vid. Levit. 19, 16.

Vers. 5. — CIRCUMVENTI, vel, impunere solent. UT PRÆ AGENT, ad præ agendum ad lassitudinem utique laborant.

Vers. 6. — HABITATIO TUA, vel, Habitare tuam. Verba dei ad Jeremiam. O Jeremia, tu habitas in medio hominum doli, id est, inter homines fraudulentos et quibus ob dum et alia flagitia quibus deliti sunt, non est cura operibus bonis testari se nōesse leges meas.

Vers. 7. — QUONODO (2), etc., quonodo enim alter facerem.

Vers. 8. — EXTENSA, Schachut tracta, sub. super contem, ut excruciat, id est, excauta, et terfa, et proinde incidens. Legitur et Schochet et significat occidens, sive periculis.

Vers. 10. — ET SUPER HABITACULA DESERTI, et super casas pastoris deserti. Per Solitudinem montium et desolationem montium pascuarum intelligit fore ut cum hominibus pecora omnia abducantur in Chaldaeam; inde subiecti, non audierant vocem pecoris, etc. q.d. Proprii montes publio pecoris apios, et proper casas pastorales destructas lugebu. INCENSAT SENT, desolata sunt.

(1) Ecce ego conflabo. Igne, inquit, exuram eos, atque universam terram eorum devastabo, ut landem sciam qui in tanto populo sit mihi. Quid enim aliud ? Quid aliud, inquit, faciam, si vocari velit populi mei ? vel, quonodo enim iller faciam, cum sit illa populi mei ? quasi consulte Deus, et dicit : O tendat milii que aliam viam, relinquante incastigatum cum non cesset a peccatis ? (Clariss.)

(2) ET IN OMNI FRATRE SUO NON HABET FIUCIAM. Descriptio pessimæ atitatis, qualcum ob oculos nobis ponit Hesiodus :

Nec fratri jam frater erit dilectus ut ante. Et Ovidius : Fratrum quoque gratia rara est. (Grotius.)

VERS. 11. — IN ACEROS (1), sub. *lapidum*.

VERS. 12. — ET INTELLIGET HOC? qui intelligat istud! vel, ut consideret. Sic mox, ut renuntiet. ET AD QUEM, etc., vel, et quis est ad quem os, etc. PROPTER QUD. Protest esse alii interrogatio que precedentibus non jungatur, sed versu sequenti, in quo Dominus illi respondet, hoc modo: QUARE PERIT TERRA, etc. Eo quid dereliquerunt, etc. EXUSTA EST, etc. Hebr., desolata est instar deserti absque transeunte, id est, ita ut per eam nullus iter sit factus.

VERS. 14. — BALAM, deos alienos. QUOS DOCUERUNT. Chaldeus parah. : Quae docuerunt eos, vel, in quibus assuefecerunt eos.

VERS. 15. — ECCE ego, etc., id est, afficiam eos gravissimam calamitatem et afflictione.

VERS. 17. SAPIENTES (2), peritas, sub artis lamentandi.

VERS. 18. — DEDUCANT (3), etc. (ad verbum, descendat. Chal. par.: Emittant lacrymas). DEDUCANT, vel convertantur.)

VERS. 19. — AUDITA EST, vel, brevi exaudiatur. PROJECERUNT NOS *habituca nostra*, id est, tabernacula nostra visa sunt quasi nos ejecere et expellere a se.

VERS. 21. — PER FENESTRAS (4), etc. Indicat vehementiam expugnationis cum dicit hostem non per portas ipsas ingressum in palatio et arcis, sed per fenestras, q. d.: Ne in arcibus quidem nostris et palatiis tui erimus.

VERS. 22. — STERCUS, etc., vel, sterquilinium. Prædictum fore ut cadavera virorum insignium corruant in

(1) DADO JERUSALEM IN ACEROS ARENE, ET CUBILLA DRACONUM. Omnia ubi aedificia existent atque in cineres redacti jacunt, eorumque ridens angubius cubilla suppedantur. Judeorum hostes, cum labores populi mox è captivitate reversi irriderint, sicut: Numquid adficiare poterunt lapides de acervis pulvri qui combusti sunt? (Calmet.)

(2) CONTEMPLARI, hebr. *hibbonu*, id est, privato, et vocare LAMENTATRICIS, quæ solent in funeribus et luctu, voce flebit et lacertos manus verberrantes, ad lacrymas populum provocare: hic enim mortuus usque hodie permanebat in Iudea, ut tum viri threnodi, tum potius mulieres, in planctum et omnes patbos faciles, atque ad hoc exercitare et conducte sparsis crinibus, nudatissimis pectoribus, voce modulata omnes ad fluctum concident; ita S. Hieron. Has geniti vocant predicas, quod lucifer proficerentur. Ad hanc quoque adhuc bibentib[us] tibiuncies; unde Ovidius: Cantabat mastis tibia funeribus.

Vide dicta Math. 9, 23; q. d. Deus: Non poteritis, o Judei, ipsi sati defelle cladem Hierosolymæ, nisi etiam predicas lamentantib[us] peritas advocatis. (Corn. à Lap.)

(5) FESTINAT. Hec dicunt Judei, qui à Deo loquentes introducentur. Vel prophetæ nomine totius populi. DEDUCANT oculi nostri, id est, excitemus nos præficia ad plorandum, hoc enim erat earum officium. (Maldonatus.)

(4) ASCENDIT MORS PER FENESTRAS NOSTRAS, id est, subito et nemini prævidente accedit nobis, hec tribulatio, et urbis nostræ subversio, ut videatur mors ipsa clanculum per fenestras irreppisse. Fuit autem mors ipsa tam savia ut etiam non pepercit pueris et juvenibus in plateis ludentibus: sed nec sapientes astutia sua evadere poterunt, nec fortis viribus suis illam avertire, aut divites pecunia se redimere ab ea.